

Số: 1553/BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 16 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm 2021
Một số công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác, trong 6 tháng đầu năm 2021 Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 114 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, tham dự các hội nghị, cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành và các hội nghị, cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, HĐND và Thường trực HĐND huyện.

2. Công tác ban hành văn bản của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã ban hành 2378 văn bản các loại, trong đó có 03 Chỉ thị, 922 Quyết định, 70 thông báo, 140 báo cáo, 113 kế hoạch và 1130 văn bản hành chính khác. Đáng chú ý có một số văn bản sau:

+ Chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Chỉ thị về việc triển khai các giải pháp cấp bách phòng, chống hạn, thiếu nước trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

+ Quyết định phê duyệt hỗ trợ kinh phí sửa chữa nhà ở cho đối tượng chính sách từ nguồn Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện.

+ Quyết định về thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện; về kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021.

+ Quyết định phê duyệt dự toán khoán kinh phí quản lý hành chính cấp xã, thị trấn năm 2021.

+ Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2021 của huyện Khánh Sơn.

+ Các Quyết định ban hành kế hoạch như : về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; về theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn...

+ Các Quyết định về phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án; cho phép lập hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình; phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình; phê duyệt kế hoạch lựa chọn



nhà thầu dự án; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các công trình trên địa bàn...

+ Quyết định Chủ tịch tặng Giấy khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh" giai đoạn 2016-2021.

+ Quyết định Chủ tịch tặng Giấy khen cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác dân vận trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020.

+ Quyết định ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao huyện Khánh Sơn lần thứ VI năm 2021.

+ Các Quyết định về việc thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội.

+ Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021...

+ Các văn bản chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Sản xuất nông nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn nhân dân tập trung chăm sóc cây công nghiệp lâu năm và các loại cây ăn quả đặc biệt là các diện tích chuyển đổi cây trồng theo quyết định 1609 để cây sinh trưởng và phát triển tốt. Đồng thời, vận động các hộ chăm sóc, tưới nước, bón phân, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng trong mùa khô hạn.

- Về trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng ước 6 tháng đầu năm toàn huyện đạt: 4.243 ha, chiếm 86,55% KH. Trong đó, cây lâu năm 3.490,8 ha, đạt 96,96%KH tăng 3,63% so cùng kỳ; Cây hàng năm 752 ha, đạt 57,76 % KH, giảm 2,08% so cùng kỳ. Nguyên nhân do thời tiết thuận lợi, nên bà con nông dân xuống giống đúng thời vụ, diện tích gieo trồng chủ yếu từ đầu vụ đông xuân 2020-2021. Thu hoạch 3 ha lúa Đông Xuân, năng suất 30,95 tạ/ha, sản lượng 9 tấn; bắp Đông Xuân 49 ha, năng suất 31,75 tạ/ha; thu hoạch 17 ha rau các loại, năng suất 35,33 tạ/ha, sản lượng 60 tấn.

- Chăn nuôi

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, tổ chức tốt công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi đợt I năm 2021; triển khai tiêm phòng vắc xin bệnh lở mồm long móng, tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò, lợn đợt I năm 2021 và bệnh dại trên đàn chó mèo năm 2021; Duy trì thường xuyên các hoạt động kiểm tra, kiểm soát đối với các cơ sở chăn nuôi, điểm giết mổ gia súc và cơ sở kinh doanh động vật, sản phẩm động vật tại các chợ về nguồn gốc, giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật, điều kiện vệ sinh thú y và an toàn vệ sinh thực phẩm nhằm cung cấp thực phẩm đảm bảo an toàn cho người tiêu dùng và hạn chế lây lan dịch bệnh. Trong 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Tổng đàn trâu 64 con đạt 101% so với KH, tổng đàn bò 4.168 con đạt 100%KH, đàn heo 4137 con đạt 137,9% so với KH, đàn gia cầm 34,980 con đạt 124% kế hoạch. So với cùng kỳ năm trước đàn trâu tăng 1,1%; đàn bò tăng 1,0% , đàn heo giảm 9%, đàn gia cầm tăng 1,0%. Nguyên nhân đàn heo giảm là do giá heo thịt giảm sâu so với cùng kỳ năm trước cho nên người dân hạn chế trong việc tái đàn.

(Kèm theo Phụ biểu số 01)

- Lâm nghiệp

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến đến nhân dân các quy định, chính sách về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Tăng cường các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, triển khai các giải pháp để ngăn chặn tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn trong công tác trồng và chăm sóc rừng trồng; Hoàn thành phê duyệt dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

Thực hiện Nghị định số 75/2015/NĐ-CP ngày 09/9/2015 của Chính phủ về cơ chế, chính sách bảo vệ và phát triển rừng, gắn với chính sách giảm nghèo nhanh, bền vững và hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2020. Năm 2019 và 2020 trên địa bàn xã Ba Cùm Nam đã được các cấp thẩm quyền phê duyệt cho phép và đã thực hiện giao khoán khoán nuôi bảo vệ rừng đối với 05 hộ đăng ký, diện tích thực hiện là 25,58 ha. Qua đó ý thức bảo vệ rừng của người dân ngày càng được nâng cao và không để xảy ra cháy trong các mùa khô, đồng thời đến nay đã hết thời gian thực hiện hợp đồng giao khoán, UBND xã Ba Cùm Nam đang phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn tất các thủ tục hồ sơ để thanh toán tiền hỗ trợ cho các hộ nhận giao khoán với tổng số tiền 16.200.667 đồng.

Trong 6 tháng đầu năm, lực lượng Kiểm lâm đã phát hiện và lập biên bản 07 vụ vi phạm mới, 03 vụ từ năm 2020 chuyển sang trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Đã xử lý 04 vụ, lâm sản tịch thu gồm 2,902 m³ gỗ xẻ hộp và 3,972 m³ gỗ tròn. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm.

- Về công tác khuyến nông, chuyển giao khoa học kỹ thuật.

Trong thời gian qua Trạm Khuyến nông đã tuyên truyền, giải đáp trực tiếp những thắc mắc của bà con nông dân về kỹ thuật nuôi trồng, các loại giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện, tư vấn, hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc cây trồng vật nuôi cho bà con nông dân. Theo dõi và triển khai thực hiện các mô hình phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện. Trong 6 tháng cuối năm Trạm khuyến nông huyện sẽ tổ chức 48 lớp tập huấn hội thảo trong đó: Tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây sầu riêng 16 lớp; tập huấn trồng, chăm sóc cây bưởi da xanh 11 lớp; tập huấn trồng, chăm sóc cây chôm chôm 08 lớp; tập huấn chăn nuôi gia súc, gia cầm 05 lớp; tập huấn chăn nuôi dê Boer 02 lớp; tập huấn trồng, chăm sóc, thu hoạch nấm bào ngư 03 lớp; tập huấn trồng, chăm sóc cây Atiso 02 lớp; Hội thảo mô hình nấm bào ngư 01 lớp.

- Về công tác phòng trừ sâu bệnh:

Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt diễn biến các đối tượng sâu, bệnh gây hại trên từng loại cây trồng; tập huấn hướng dẫn nhân dân kịp thời triển khai các biện pháp phòng trừ không để lây lan ra diện rộng gây hại đến sản xuất; cử cán bộ hướng dẫn nhân dân nhận biết về đặc điểm phát sinh gây hại của từng đối tượng dịch hại và các biện pháp phòng trừ, chú trọng sử dụng các loại thuốc có nguồn gốc sinh học để tạo ra sản phẩm bảo đảm an toàn thực phẩm bảo vệ môi trường và sức khỏe người tiêu dùng.

Về thủy lợi, nước sạch nông thôn và phòng chống thiên tai

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án phòng chống hạn; triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2021; Tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2021.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi các hệ thống nước sinh hoạt, nước tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ Nhân dân.

Ban hành Chỉ thị số 618/CT-UBND ngày 05/5/2021 về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021; kiện toàn BCH PCTT và TKCN huyện Khánh Sơn.

Về phát triển kinh tế Hợp tác xã, tổ hợp tác

Tổng số Hợp tác xã trên địa bàn huyện hiện nay là 05 Hợp tác xã, bao gồm: Hợp tác xã Cây ăn quả Sơn Bình Khánh Sơn; Hợp tác xã Nông nghiệp Sơn Hiệp; Hợp tác xã Điền Thanh, Sơn Hiệp; Hợp tác xã Nông nghiệp xanh Thành Sơn; Hợp tác xã Thương mại dịch vụ và sản Xuất HD Nature), Ba Cùm Bắc(thành lập mới trong năm 2021). Tổng số thành viên HTX đến nay là 43 thành viên, số lao động thường xuyên làm việc trong HTX là 18 người. Các Hợp tác xã trên địa bàn chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, đã góp phần trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế hộ thành viên, gắn kết các mô hình sản xuất nhỏ, hộ gia đình trên địa bàn. Tạo mới nhiều công ăn việc làm, nhất là các thời điểm mùa vụ, tăng thu nhập cho người dân địa phương. Các hộ thành viên được hỗ trợ về kỹ thuật chăm sóc cây trồng, năng suất cây trồng cao, đồng thời bảo đảm giá cả đầu ra ổn định từ đó tăng thu nhập cho các hộ thành viên.

Tổng số tổ hợp tác trên địa bàn huyện 09 tổ hợp tác trong đó: 04 THT trái cây; 04 THT trồng sâu siêng; 01 THT mía tím các tổ liên kết hỗ trợ giúp người dân trong khâu tổ chức sản xuất, áp dụng các biện pháp khoa học vào sản xuất, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp.

2. Sản xuất CN, TTCN, XDCB và thương mại, dịch vụ

Trong 6 tháng đầu năm 2021, số lượng cơ sở CN-TTCN và sản lượng bình quân trên địa bàn huyện tương đối ổn định, có chiều hướng gia tăng nhẹ. Tuy nhiên, quy mô sản xuất, kinh doanh đã phải thu hẹp lại do ảnh hưởng của dịch covid - 19.

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp theo giá so sánh 2010 ước thực hiện đến hết tháng 6 năm 2020 là: 21,422 tỷ đồng đạt 43,2% so với kế hoạch; tăng 4,2% so với cùng kỳ năm trước; Giá trị cước vận tải theo giá hiện

hành ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 là 6,782 tỷ đồng đạt 51,8% so với kế hoạch.

Dịch vụ - Thương mại: Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động thương mại tương đối ổn định, không có tình trạng đột biến về giá cả, không có hiện tượng giảm hàng, không có dấu hiệu gian lận thương mại trên địa bàn huyện. Tổng mức bán lẻ ước đạt khoảng 197,9 tỷ đồng, đạt 51,15% so với kế hoạch.

(Kèm theo Phụ biểu số 02, 03, 04)

XDCB: Tổng nguồn vốn bố trí năm 2021 là XDCB: Tổng nguồn vốn bố trí năm 2021 là 179.431 triệu đồng, trong đó nguồn vốn cấp huyện là 58.687 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ là 83.184 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ là 37.600 triệu đồng. Đến hết tháng 6, ước nguồn vốn cấp xã quản lý giải ngân đạt 64%, nguồn vốn cấp huyện quản lý giải ngân đạt 44%; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ giải ngân đạt 6%; nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ giải ngân đạt 56%.

3. Công tác Tài Nguyên - MT

Ban hành các Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, HT&TĐC; Điều chỉnh Thông báo thu hồi đất các công trình trên địa bàn huyện.

Hoàn thành công tác công khai và lấy ý kiến của cá nhân, tổ chức trên địa bàn về Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2021 trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định theo quy định.

Chỉ đạo, đôn đốc UBND cấp xã thực hiện tốt công tác thống kê đất đai. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 cấp huyện đảm bảo chất lượng, đúng thời gian theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản và tài nguyên nước trên địa bàn huyện; tăng cường hiệu quả hoạt động quản lý, khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện; hướng dẫn, đôn đốc công chức địa chính cấp xã thường xuyên kiểm tra thực địa, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp sử dụng đất không đúng quy định

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học trên địa bàn. Tổ chức 02 lớp tập huấn về các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường và tài nguyên nước cho người dân trên địa bàn xã Ba Cùm Bắc và xã Sơn Bình, tổng số người tham gia 120 người. Giải quyết các hồ sơ Cấp giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường.

Trong 06 tháng đầu năm, đã tiếp nhận 72 hồ sơ (29 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu và 43 hồ sơ Chuyển mục đích sử dụng đất), trong đó: hồ sơ đủ điều kiện đã trình UBND huyện ký 31 hồ sơ (cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu 09 hồ sơ, diện tích cấp 178.429 m²; chuyển mục đích sử dụng đất 22 hồ sơ, diện tích xin chuyển 4.807,4 m²); hồ sơ đang thực hiện 4 hồ sơ (dùng tính để bổ sung đầy đủ hồ sơ); không đủ điều kiện chuyển trả Bộ phận tiếp nhận & TKQ Một cửa liên thông huyện 37 hồ sơ. Các hồ sơ đều được giải quyết đúng hạn theo quy định của pháp luật.

4. Tài chính, ngân hàng, BHXH

Tổng thu ngân sách nhà nước (NSNN) phát sinh trên địa bàn (thu nội địa): Ước thực hiện thu 06 tháng đầu năm 2021: 11.277/16.430 triệu đồng, ước đạt 68,6% so với kế hoạch của UBND tỉnh và HĐND huyện giao và ước bằng 132,8% so với cùng kỳ năm 2020. Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất, ước thực hiện 06 tháng đầu năm đạt 8.923/14.030 triệu đồng, ước đạt 63,6% so với dự toán và ước bằng 134% so với cùng kỳ năm 2020.

Tổng thu ngân sách huyện: (Không tính thu chuyển giao ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã) Ước thực hiện thu 06 tháng đầu năm 2021: 218.438/303.432 triệu đồng, ước đạt 71,9% so với kế hoạch của UBND tỉnh và HĐND huyện giao.

Tổng chi ngân sách huyện ước thực hiện 6 tháng là 142.851/303.432 triệu đồng, ước đạt 47,1% so với kế hoạch HĐND huyện giao, trong đó: Ngân sách cấp huyện 115.441/251.820 triệu đồng ước đạt 45,8% so với kế hoạch giao, Ngân sách xã: 27.410/51.612 triệu đồng, ước đạt 53,1% so với kế hoạch giao.

(Kèm theo Phụ biểu số 05, 06)

- Ngân hàng

Ngân hàng NN & PTNT: Tổng thu tiền mặt là 465.608 triệu đồng, tổng chi là 464.150 triệu đồng, dư nợ cho vay 6 tháng đầu năm là 135.747 triệu đồng.

Ngân hàng CSXH : Doanh số cho vay 6 tháng đầu năm 2021 là 28.000 triệu đồng, doanh số thu nợ là 19.000 triệu đồng, dư nợ cho vay 6 tháng đầu năm là 219.174 triệu đồng (tăng 8,6 tỷ đồng so với đầu năm, đạt 100% kế hoạch tỉnh giao), với 4.920 hộ dư nợ, nợ quá hạn 481 triệu đồng (chiếm 0.22%), giảm 24 triệu đồng so với đầu năm, với 125 tổ tiết kiệm và vay vốn.

- Bảo hiểm xã hội

Tổng số người tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện 1.986 người; BHXH tự nguyện 295 người đạt 73,83% kế hoạch. Đạt Tỷ lệ lao động tham gia BHXH bắt buộc và BHXH tự nguyện/ LLLĐ là 15,18% thấp hơn so với kế hoạch giao là 5,38% tương ứng với số người 704 người.

Số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp là 1.202 người, đạt 67,83% kế hoạch. Đạt Tỷ lệ lao động tham gia BH thất nghiệp/ LLLĐ là 9,19% thấp hơn so với kế hoạch giao là 4,36% tương ứng với số người 570 người. Số người tham gia bảo hiểm y tế là 25.649 người, đạt 100% kế hoạch giao. Đạt Tỷ lệ lao động tham gia BHYT/ Dân số là 99,92% cao hơn so với kế hoạch là 0,37% tương ứng với số người 114 người.

5. Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện 09 nhóm nhiệm vụ chủ yếu, 05 nhóm giải pháp cơ bản của ngành Giáo dục và Đào tạo; thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển Giáo dục-Đào tạo 05 năm giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn 2030;

Công tác kiểm định chất lượng trường học: Sở Giáo dục và Đào tạo đã công nhận 03 trường đạt chuẩn chất lượng và được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (Mầm non Vĩnh Khuyên, tiểu học Sơn Bình và THCS Sơn Bình), nâng tổng số trường đạt chuẩn toàn huyện lên 07 trường, tỉ lệ 31,8% (7/22 trường).

UBND huyện tổ chức tuyển dụng 59 viên chức giáo dục, trong đó: 39 giáo viên và 21 nhân viên văn phòng; tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông công lập thuộc UBND huyện, kết quả: Có 180 giáo viên đủ điều kiện được xét thăng hạng (từ hạng IV lên hạng III: mầm non: 49 giáo viên, tiểu học: 25 giáo viên; từ hạng III lên hạng II: mầm non: 37 giáo viên, tiểu học: 34 giáo viên, THCS: 35 giáo viên).

Công tác giáo dục thường xuyên: tiếp tục chỉ đạo công tác khuyến học, khuyến tài, củng cố duy trì tốt công tác phổ cập, trung tâm học tập cộng đồng, đánh giá xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã, triển khai Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030” Phòng GD&ĐT kết hợp với Hội Khuyến học huyện tổ chức 02 lớp tập huấn cho các TTHTCD xã, thị trấn trên địa bàn huyện với 100 người tham dự; vận động và đã trao được 270 phần thưởng và 133 suất học bổng với tổng số tiền 212.500.000 đồng cho học sinh khó khăn vươn lên trong học tập; công tác XMC và phổ cập giáo dục các cấp được chỉ đạo triển khai thực hiện đúng theo kế hoạch, duy trì 20 lớp phổ cập THCS với 262 học viên. Thực hiện tốt công tác phổ cập: Duy trì chuẩn quốc gia về công tác XMC mức độ 1, phổ cập mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập THCS mức độ 1.

Thực hiện Chương trình Phổ thông mới: Đã tổ chức Hội thảo thực hiện dạy học sách giáo khoa lớp 1 mới; tổ chức sơ kết và tổng kết thực hiện đổi mới chương trình giáo dục phổ thông 2018; đã triển khai việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 sử dụng từ năm học 2021-2022.

Kết thúc năm học 2020-2021: tổng số học sinh: 7.081 học sinh, trong đó 2.191 trẻ mầm non (413 trẻ nhà trẻ, 1.778 trẻ mẫu giáo), 2.960 học sinh tiểu học, 1.930 học sinh THCS; huy động được 262 học viên/20 lớp phổ cập giáo dục THCS;

- + Tỷ lệ HS hoàn thành Chương trình Tiểu học: 513/513, đạt 100%
- + Tỷ lệ HS tốt nghiệp THCS: 416/416, đạt 100%
- + Tỷ lệ HS tốt nghiệp Bổ túc THCS: 65/66, đạt 98,5%

+ Kết quả phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS: Số học sinh đăng ký dự tuyển THPT Khánh Sơn: 224 học sinh chiếm tỷ lệ 53,9%; Số học sinh đăng ký dự tuyển PT DTNT tỉnh Khánh Hòa: 23 học sinh chiếm tỷ lệ 5,5%; Số học sinh đăng ký dự tuyển trường THPT Lê Quý Đôn: 02 học sinh chiếm tỷ lệ 1,0%; Số học sinh đăng ký học Trung cấp nghề: 154 học sinh (tỷ lệ: 37,0%); Số học sinh không đăng ký học sau TN THCS: 15 học sinh (tỷ lệ: 3,6%).

(Kèm theo Phụ biểu số 07)

6. Lĩnh vực Y tế, Dân số, Dân tộc

Y tế: Tiếp tục triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan thực hiện các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Tăng cường công tác giám sát, truyền thông phòng chống dịch Covid-19. Trong 06 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện không phát hiện trường hợp dương tính với Covid-19; Qua giám sát truy vết phát hiện 01 trường

hợp F1(có tiếp xúc gần với ca bệnh xác định với Covid-19), 62 trường hợp F2, 452 trường hợp F3; Tất cả các trường hợp được thực hiện khai báo y tế, cách ly, xử trí đúng quy định của Bộ Y tế. Đã chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai, đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid-19 đợt bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp; phân bổ kịp thời 340 hộp khẩu trang, 38 lít dung dịch sát khuẩn nhanh, 38 máy đo thân nhiệt đến 38/38 điểm tổ chức bầu cử . Đến nay mọi công tác giám sát, điều tra, truy vết, cách ly các trường hợp có yếu tố dịch tễ luôn được duy trì đảm bảo tốt tại các tuyến, đảm bảo ứng phó kịp thời với các tình huống dịch trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt bệnh Tay-chân-miệng, sốt xuất huyết Dengue, vi rút Zika, Viêm não Nhật Bản, Viêm não mô cầu và bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút covid-19... Trong 6 tháng đầu năm toàn huyện phát hiện 03 trường hợp sốt xuất huyết Dengue; 68 trường hợp mắc bệnh Tay - chân - miệng (chủ yếu ở cấp độ 1), không có vụ ngộ độc nào xảy ra trên địa bàn huyện ...

Đã khám chữa bệnh cho 18.382 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 1.827 người. Kết quả tiêm chủng mở rộng: 241/579 trẻ em được tiêm chủng đủ liều, 148/579 trẻ sơ sinh được tiêm vacxin siêu gan B, 309/579 trẻ sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh, 210/579 phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván từ mũi 2 trở lên.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức thanh kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh các loại hàng hóa, thức ăn, dược phẩm, mỹ phẩm vào dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 và tháng hành động ATVSTP.

Dân số: Chỉ đạo 8 xã, thị trấn đẩy mạnh tiến độ cập nhật thông tin biến động về DS-KHHGD vào sổ quản lý hộ gia đình và kho dữ liệu điện tử nhằm đảm bảo chất lượng số liệu báo cáo thống kê bằng điện tử trên toàn huyện; Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác Dân số huyện Khánh Sơn năm 2021; Kế hoạch Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn huyện Khánh Sơn; Kế hoạch Hội thi Tuyên truyền viên Dân số năm 2021...

Kết quả thực hiện công tác Dân số 6 tháng đầu năm 2021: Tổng số trẻ sinh ra sống 250 đạt 50% KH(Kh giao 502 trẻ), trong đó có thứ 3 trở lên 46/107 trẻ chiếm tỷ lệ 43% KH, tỷ lệ sinh con thứ 3 là 18,4%. Trong 6 tháng không có trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Dân tộc: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS năm 2021; Ban hành Kế hoạch số 679/KH-UBND ngày 23/3/2021 phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021

- Phối hợp với Ban Dân vận tổ chức buổi gặp mặt và tặng quà cho 29 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 với tổng số tiền 14.500.000 đồng; Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tặng quà cho 30 hộ đồng bào DTTS (trong đó có 05 người có uy tín); tổ chức gặp mặt người có uy tín quý I năm 2021 kinh phí 13,48 triệu đồng. Tổ chức thăm viếng gia đình, người thân

người có uy tín trong cộng đồng. Tổ chức mở 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào DTTS gồm 29 người tham dự.

7. Lao động, thương binh và xã hội

- Công tác Đào tạo nghề, lao động, việc làm

Triển khai thông báo cho UBND các xã, thị trấn về việc cung ứng, giới thiệu người lao động Việt Nam làm việc tại Dự án nhà máy và triển khai một số nội dung thực hiện công tác tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự; điều tra, cung cấp thông tin xây dựng kế hoạch điều tra thu thập và cập nhật cơ sở dữ liệu cung, cầu lao động năm 2021; xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021; kiểm tra việc thực hiện pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động đối với các doanh nghiệp trên địa bàn; triển khai công tác tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại các doanh nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh,

- Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội và an sinh xã hội

Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện đã thực hiện tốt công tác giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội cho người nghèo trên địa bàn huyện, cụ thể: thực hiện hoàn thành công tác cấp phát hỗ trợ gạo cho người dân thiếu lương thực và khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 4.204 hộ với 15.78 nhân khẩu, tổng số gạo hỗ trợ 239.670 kg với tổng kinh phí thực hiện 4.026,456 triệu đồng; cấp phát, hỗ trợ tiền Tết cho 1.746 hộ nghèo với số tiền 436,5 triệu đồng; trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền hơn 2.047,8 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng với số tiền 102 triệu đồng; hỗ trợ chi phí đột xuất với số tiền 30 triệu đồng...

Số hộ nghèo giảm trong 6 tháng đầu năm 2021 ước thực hiện 128 hộ/320 hộ, đạt 40% kế hoạch.

Về chính sách người có công

Thực hiện giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, cụ thể như: chi hỗ trợ quà của Chủ tịch nước cho 279 đối tượng (286 suất) với tổng số tiền 86,4 triệu đồng; ; hỗ trợ tiền tết cho 360 đối tượng với tổng số tiền 144,9 triệu đồng; Quà của huyện hỗ trợ 50 đối tượng chính sách tiêu biểu với số tiền hỗ trợ 25 triệu đồng; chi trả trợ cấp cho các ĐTCS trong 6 tháng đầu năm với tổng số tiền trên 1.894,79 triệu đồng; Chi trả trợ cấp mai táng phí cho thân nhân của các đối tượng chính sách từ trần với số tiền trên 44,7 triệu đồng; chi trả tiền quà của Tỉnh nhân ngày Quốc tế Lao động 01/5/2021 cho 299 đối tượng người có công (306 suất) với số tiền 45,9 triệu đồng....Triển khai bình xét xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2021; tổ chức thực hiện chế độ điều dưỡng người có công với cách mạng và thân nhân năm 2021

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

Ban hành văn bản tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch; ban hành Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Khánh Sơn và Kế hoạch triển khai xây

dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2021; thông báo Chương trình phẫu thuật dị tật vùng hàm mặt tại tỉnh Quảng Ngãi...

Trong 6 tháng đầu năm đã Thực hiện hỗ trợ 02 hộ gia đình có trẻ em từ trần do bị tai nạn thương tích và 01 hộ gia đình có 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mẹ chết do bị ngộ độc thực phẩm với số tiền 8 triệu đồng; thực hiện rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi cả cha và mẹ, trẻ em tàn tật khuyết tật để lãnh đạo huyện thăm tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 127 em, với tổng số tiền 38,1 triệu đồng; trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số vượt khó học khá, giỏi trở lên năm học 2020-2021 nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, với số lượng 30 em, với số tiền 30 triệu đồng...

Do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên năm 2021 huyện không tổ chức lễ phát động “tháng hành động vì trẻ em” và các hoạt động cho các em thiếu nhi nhân ngày 01/6, tuy nhiên nhờ sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ với số tiền 50,5 triệu đồng, từ đó đã cấp phát và phân bổ bánh kẹo cho các cháu thiếu nhi của 08 xã, thị trấn và Trung tâm BTXH huyện với số lượng 2.416 suất với số tiền 46,19 triệu đồng.

8. Văn hoá - Thông tin và Thể thao

Tập trung tuyên truyền các nội dung như: Nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nghị quyết và chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025; bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Kỷ niệm 67 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2021); Kỷ niệm 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021); tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh... ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại huyện Khánh Sơn năm 2021; Kế hoạch Tổ chức Ngày sách Việt Nam năm 2021; Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá nghệ thuật, du lịch, thể dục thể thao năm 2021; Kế hoạch Triển khai thực hiện Đề án Chương trình hoạt động văn hoá, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030; hướng dẫn khai báo y tế điện tử phòng chống Covid-19 bằng mã QR; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tạm dừng hoạt động karaoke, trò chơi điện tử trên địa bàn huyện để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; Hướng dẫn các xã, thị trấn tuyên truyền trực quan và trang trí tại địa điểm bỏ phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp...

Công tác truyền thanh - truyền hình: Thực hiện 156 chương trình thời sự địa phương, phát sóng FM 156 giờ, thực hiện 12 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

Công tác Thể dục thể thao: Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã tổ chức 6 giải cấp huyện: Giải vô địch cầu lông, Giải bóng đá mini nam, Giải cờ tướng, Giải bắn nỏ, Giải đẩy gậy, Giải kéo co – chạy cà kheo; Tổ chức Lễ khai mạc Đại hội thể

dục thể thao huyện Khánh Sơn lần thứ VI năm 2021; Đăng cai thành công Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh Khánh Hòa. Thành lập đội tuyển thể thao huyện Khánh Sơn tham gia các giải đấu thể thao tỉnh tổ chức: Giải việt dã; Giải karate, Hội thao các dân tộc thiểu số tỉnh; Thành lập đoàn đại biểu tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021 tại thành phố Nha trang. Duy trì tốt các hoạt động thể dục thể thao tại Nhà thi đấu, Sân bóng đá Mini, Sân bóng chuyền trên cát...

9. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Công tác Nội vụ: Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn cấp huyện theo Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP, trong đó đã tiến hành giải thể Trung tâm dịch vụ thương mại huyện, xin ý kiến về giải thể Phòng Y tế; triển khai thực hiện các văn bản về tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức; phân bổ chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức và người làm việc năm 2021 trong các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; đề nghị tỉnh phê duyệt Đề án vị trí việc làm, số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và kế hoạch Biên chế công chức, viên chức năm 2022; ban hành kế hoạch chuyển công tác đối với viên chức giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022; kịp thời giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên, phụ cấp lâu năm cho cán bộ, công chức, viên chức; ban hành 07 quyết định điều động, bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo của các phòng, ban chuyên môn; tổ chức tuyển dụng 59 viên chức và nhân viên ngành giáo dục năm học 2020 – 2021; xét thăng hạng và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 180 viên chức ngành giáo dục; công tác quản lý nhà nước về thanh niên, công tác tôn giáo, công tác Hội và công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác văn thư lưu trữ và công tác thi đua khen thưởng luôn được quan tâm và triển khai thực hiện có hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn huyện

Chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện đã diễn ra thành công tốt đẹp, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 100%; Số đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn huyện đều được bầu đủ số lượng đại biểu được ấn định, không có đơn vị bầu cử lại, bầu cử thêm.

Cải cách hành chính: Ban hành và triển khai Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; hướng dẫn và tổng hợp khen thưởng cải cách hành chính năm 2020; xây dựng kế hoạch tổng kết cải cách hành chính năm 2021; Ban hành và triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ" lần thứ 5 năm 2021 đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

10. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tư pháp: Triển khai thực hiện các VBQPPL đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và Nhân dân trên địa bàn huyện; Ban hành Kế hoạch công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2021; Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý

văn bản QPPL năm 2021; Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; phát động Cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu pháp luật về bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026... Trong 6 tháng đầu năm các tổ hòa giải đã tiếp nhận 02 vụ và cả hai vụ đều hòa giải không thành; các vụ việc cần tiến hành hòa giải chủ yếu là các tranh chấp phát sinh trong quan hệ dân sự, hôn nhân và gia đình, tranh chấp trong đất đai

Thanh tra: Thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2021, Thanh tra huyện tiến hành thanh tra công tác phòng chống tham nhũng trong việc quản lý, sử dụng ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản 2 năm 2019-2020 tại UBND xã Ba Cạm Bắc; hiện đang thực hiện theo đúng Kế hoạch phê duyệt.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: số lượt tiếp công dân 04 lượt, tiếp nhận 18, trong đó có 04 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 13 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan chuyên môn; không có đơn thư kỳ trước chuyển sang.

Triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2021 trong toàn huyện, cụ thể là 48 đơn vị và 274 cá nhân đã kê khai.

11. An ninh và Quốc phòng

Công tác đảm bảo an ninh

Chỉ đạo lực lượng công an huyện, công an các xã, thị trấn chủ động nắm bắt tình hình; quản lý địa bàn các đối tượng; triển khai nghiêm túc các chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT; Xây dựng và triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, an toàn Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Giải quyết có hiệu quả các mặt công tác nhằm đảm bảo ANCT góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội địa phương. Tình hình ANCT trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, ổn định, chưa phát hiện có gì xảy ra phức tạp, đáng chú ý.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL, TNXH:

Trong 06 tháng đầu năm xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự (trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích), đã điều tra làm rõ 02/02 vụ, gồm 03 bị can. Tiến hành xử phạt hành chính 09 vụ với 16 đối tượng về hành vi gây rối TTCC, xâm hại sức khỏe người khác... với tổng số tiền 18,7 triệu đồng. Phát hiện 03 vụ vận chuyển lâm sản trái phép; Phát hiện và xử lý 22 vụ với 25 đối tượng khai thác cát trái phép với tổng số tiền 53 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính 04 vụ-05 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với tổng số tiền 3,75 triệu đồng; tiếp nhận 14 tin tố giác tội phạm, đã giải quyết 06 tin, đang giải quyết 08 tin; Đã xảy ra 07 vụ tai nạn xã hội làm 08 người chết; Hoàn thành thủ tục cấp 15.210 căn cước công dân, vượt 13,85% chỉ tiêu giao; Vận động nhân dân giao nộp 05 khẩu súng còn tự chế ...

Công tác đảm bảo TTATGT

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền nội dung quy định của pháp luật về đảm bảo TTATGT (đã tổ chức tuyên truyền cho 350 lượt học sinh, nhân dân); Tiến hành tuần tra kiểm soát phát hiện 256 trường hợp vi phạm, xử phạt VPHC 236 trường hợp với tổng số tiền 132,75 triệu đồng, tạm giữ phương tiện và giấy tờ 20 trường hợp. Trong 06 tháng đầu năm đã xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người và hư hỏng 01 xe đạp điện.

Quốc phòng: Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, thường xuyên nắm tình hình hoạt động trên không, vùng núi, nắm chắc hoạt động tôn giáo, ANCT-TTATXH trên địa bàn, chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra; Bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn. Kiện toàn Hội đồng NVQS huyện, thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2021 đảm bảo 100% chỉ tiêu giao (55/55 thanh niên). Tổ chức luyện tập chuyên trạng thái SSCĐ năm 2021 cùng với Bộ CHQS tỉnh; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cho 3 xã Sơn Lâm, Sơn Bình và Ba Cạm Bắc. Duy trì và thực hiện nghiêm túc công tác kỹ thuật; thường xuyên lau chùi, bảo quản, bảo dưỡng vũ khí, đạn, các trang thiết bị trong biên chế bảo đảm cho nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện và các nhiệm vụ khác; Thực hiện công tác thu hồi, quản lý vật liệu nổ ngoài luồng đúng quy trình, bảo đảm an toàn; đã thu hồi 10 loại vật liệu nổ còn sót lại trong chiến tranh.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH

1. Về Chương trình Nông thôn mới

Chỉ đạo UBND các xã xây dựng kế hoạch chương trình nông thôn mới năm 2021 và kế hoạch chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; giữ vững số tiêu chí đã đạt được nhất là các tiêu chí khó bền vững như giáo dục, an ninh xã hội; huy động cả hệ thống chính trị tham gia vào Chương trình; huy động mọi nguồn vốn; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động đồng thời phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, nhân dân các cấp trong công tác xây dựng nông thôn mới để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu theo kế hoạch đã đề ra. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 Ban chấp hành Đảng bộ huyện (khóa XV) về lãnh đạo thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2025.

Kết quả các tiêu chí đạt được đến thời điểm hiện tại. 01 xã đạt 14 tiêu chí (Sơn Bình); 01 xã đạt 13 tiêu chí (Sơn Hiệp); 04 xã đạt 11 tiêu chí (Thành Sơn, Sơn Lâm, Ba Cạm Bắc, Ba Cạm Nam); 01 xã đạt 10 tiêu chí (xã Sơn Trung).

2. Về Chương trình mỗi xã một sản phẩm, công tác quản lý thương hiệu

Để phát triển các hình thức tổ chức sản xuất, kinh doanh để sản xuất các sản phẩm truyền thống, dịch vụ có lợi thế đạt tiêu chuẩn, có khả năng cạnh tranh trên thị trường góp phần phát triển kinh tế nông thôn. UBND huyện đã triển khai đăng ký Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2021 trên địa bàn huyện cho các chủ thể tham gia với các sản phẩm đăng ký mới năm 2021 như: Rau xanh, trái sầu riêng tươi, trà vối túi lọc, trái bưởi da xanh, Chuối sây, Trái chuối tươi và

sản phẩm tham gia nâng cao (sản phẩm đạt OCOP 3 sao năm 2019) trái sầu riêng tươi. Hiện nay cơ quan chuyên môn đang hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, xem xét, lựa chọn các ý tưởng tốt nhất để tham mưu UBND huyện tổ chức họp đánh giá, xem xét, lựa chọn để thông báo kết quả đến UBND các xã, thị trấn, chủ thể tham gia. Trong Quý IV năm 2021 UBND huyện tổ chức đánh giá và xếp hạng các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP trong năm, các sản phẩm 3-5 sao ở cấp huyện sẽ được tổng hợp trình đánh giá cấp tỉnh. Đồng thời chỉ đạo cơ quan chuyên môn tiếp tục tuyên truyền các chủ thể có sản phẩm OCOP đạt 3 sao năm 2019,2020 duy trì và nâng cao các sản phẩm. Đồng thời tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn”.

3. Chương trình chuyển đổi cây trồng theo Quyết định 1609

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi cây trồng giai đoạn 2021-2025, kế hoạch chuyển đổi cây trồng năm 2021 trên địa bàn huyện, đồng thời hiện nay UBND huyện đang chờ kinh phí của UBND tỉnh cấp để thực hiện chuyển đổi cây trồng cho UBND các xã, thị trấn năm 2021. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn nhân dân chăm sóc những diện tích chuyển đổi cây trồng của giai đoạn 2017-2020, qua kiểm tra cho thấy người dân đã có ý thức trong việc chăm sóc cây trồng cho nên cây sinh trưởng và phát triển tốt.

4. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025

Đã tham mưu Huyện ủy xây dựng và ban hành Nghị quyết Hội nghị lần thứ 5 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XV về lãnh đạo thực hiện Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tiến hành rà soát xây dựng danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong 06 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời và hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Tổ chức thành công cuộc Bầu cử Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; tình hình KT-XH, AN-QP trên toàn huyện diễn biến bình thường; tình hình sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được quan tâm; thực hiện chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường; thực hiện tốt công tác chăm lo cho đồng bào DTTS, chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; công tác quản lý bảo vệ rừng; hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục duy trì; công tác quản lý đầu tư xây dựng nguồn vốn đầu tư công được chú trọng; công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện luôn được quan tâm; duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tăng cường các phương án kiểm soát, ngăn ngừa và bảo đảm hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên người như dịch Covid-19, dịch tay - chân - miệng, ... Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn

sàng chiến đấu được bảo đảm; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân tiếp tục phát triển ổn định.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như sau:

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 có diễn tiến phức tạp; bệnh truyền nhiễm gây dịch như bệnh Tay-chân-miệng, sốt xuất huyết Dengue... vẫn còn xảy ra đã làm ảnh hưởng rất lớn tới tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Hiện tượng giông lốc trong các đợt mưa đầu mùa đã gây gãy đổ cây ăn trái(nhất là gây Sầu riêng) tại một số địa phương; Từ đó đã ảnh hưởng đến việc trồng trọt, chăm sóc cây trồng và kinh tế của bà con nhân dân.

- Một số hạng mục công trình XDCB tiến độ thực hiện còn chậm. Công tác bồi thường GPMB triển khai còn gặp nhiều khó khăn.

- Việc khai thác vận chuyển khoáng sản, lâm sản trái phép vẫn còn diễn ra ở một số địa phương trên địa bàn huyện.

- Hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp bị ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh Covid-19; giá nguyên, vật liệu biến động tăng trong những tháng đầu năm...

III. VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, huyện triển khai các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời, đúng cấp độ, tình hình dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nhất là dịch bệnh Covid-19, bệnh tay - chân - miệng, sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

2. Hướng dẫn nhân dân tiếp tục gieo trồng vụ hè thu và vụ mùa, áp dụng các biện pháp thâm canh khoa học và phù hợp. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với Trạm Trồng trọt và BVTV theo dõi tình hình dịch bệnh, tuyên truyền hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng; hướng dẫn người dân xử lý sâu, bệnh hại; Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án trên địa bàn huyện.

3. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng phương án và thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Tăng cường việc tuần tra, kiểm soát và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế tình trạng khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản. Tổ chức kiểm tra công tác trồng rừng sản xuất năm 2021 và chăm sóc rừng trồng các năm trước.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về XDCB, KHCN; tiếp tục thực hiện Kế hoạch khuyến công năm 2021 và xây dựng kế hoạch khuyến công địa phương năm 2022. Tiếp tục công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch xây dựng được duyệt, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn toàn huyện; tổ chức kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất

lượng trên địa bàn huyện. Xây dựng kế hoạch dự trữ các mặt hàng thiết yếu cho mùa mưa lũ.

5. Chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ, bố trí các nguồn vốn hợp lý để xây dựng các công trình trọng điểm; thực hiện công tác thẩm tra phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành các công trình xây dựng; tổng hợp báo cáo công tác giám sát, đánh giá đầu tư các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

6. Tiếp tục kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCN QSD đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế - xã hội; theo dõi, đôn đốc thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng QSD đất trên địa bàn huyện theo đúng quy định; thành lập Đoàn kiểm tra về công tác quản lý đất đai, Đoàn kiểm tra công tác bảo vệ môi trường; tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn; Hoàn thành Công tác lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trình UBND phê duyệt; triển khai việc thực hiện Quy hoạch đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 sau khi được phê duyệt.

7. Thực hiện kiểm tra vốn vay giải quyết việc làm tại các xã, thị trấn năm 2021 trên địa bàn huyện. Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021. Cấp bổ sung, điều chỉnh thông tin trên thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, người đồng bào DTTS của các xã, thị trấn; giải quyết các chế độ cho đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội. Điều tra, rà soát tình hình trẻ em và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn năm 2021.

8. Tiếp tục chỉ đạo các trường tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; chuẩn bị cơ sở vật chất và xây dựng kế hoạch năm học 2021-2022; triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới; tăng cường các giải pháp chỉ đạo thực hiện về phổ cập giáo dục, nâng cao chất lượng xây dựng trường chuẩn quốc gia gắn với chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

9. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì ATTP; tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống các loại dịch bệnh, đặc biệt chỉ đạo quyết liệt trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; tổ chức thẩm định và cấp lại giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP cho các cơ sở kinh doanh; tăng cường công tác công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, quản lý và tổ chức lễ hội năm 2021 trên địa bàn huyện; đánh giá xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan hành chính nhà nước năm 2021; kiểm tra việc thực hiện phong trào toàn dân xây dựng đời sống văn hoá tại các xã, thị trấn.

11. Tiếp tục triển khai và hoàn thành kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt trước tháng 11 theo chỉ đạo của Thanh tra tỉnh; thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng gắn với việc giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức cho đội ngũ công chức, người lao động.

12. Triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; tổ chức tổng kết Cuộc thi "Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ" lần thứ 5 năm 2021; Thực hiện công tác đánh giá, phân loại CBCCVN năm 2021; triển khai kế hoạch kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và kiểm tra công tác tôn giáo năm 2021 trên địa bàn huyện.

13. Tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu của các đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, chuyên ngành, đội dân phòng tại các cơ sở và địa bàn trọng điểm nguy hiểm cháy nổ trên địa bàn huyện; tăng cường cán bộ tham gia công tác QLBR, thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương, thường xuyên tuần tra kiểm soát để bảo đảm an toàn giao thông đường bộ.

14. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã thị trấn rà soát, đề xuất các nội dung trình kỳ họp HĐND huyện 06 tháng cuối năm và cả nhiệm kỳ.

15. Đánh giá tình hình thực hiện các chương trình, đề án do UBND huyện triển khai thực hiện như Đề án Khoanh nuôi và phát triển cây lô ô; Đề án phát triển cây ăn quả (chôm chôm và bưởi da xanh); Chương trình phát triển du lịch...

Trên đây là một số nội dung chính về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2021./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT, TCKH. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Nhuận

PHỤ BIỂU 01

SẢN XUẤT NÔNG LÂM NGHIỆP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 16/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

Stt	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Ghi chú
A	TRỒNG TRỌT					
	Diện tích gieo trồng	ha	4.902	4.243	4.902	
-	Cây hàng năm	ha	1.302	752	1.302	
-	Cây lâu năm	ha	3.600	3.491,1	3.600	
	SLLT cây có hạt	tấn	2.500		2.500	
-	Lúa	tấn	47,0	9,0	47,0	
-	Bắp	tấn	2.453	156	2.453	
I	CÂY HÀNG NĂM	ha	1.302,0	750,0	1.302,0	
1	Cây lương thực	ha	987,0	750,0	987,0	
-	Lúa cả năm					
	Diện tích	ha	20,0	3,0	20,0	
	Năng suất	tạ/ha	23,5	23,5	23,5	
	Sản lượng	tấn	47,0	23,0	47,0	
+	Lúa Đông xuân					
	Diện tích	ha	9,0	3,0	9,0	
	Năng suất	tạ/ha	25,6	31,8	25,6	
	Sản lượng	tấn	23	23	23,0	
+	Lúa Hè thu					
	Diện tích	ha	6,0		6,0	
	Năng suất	tạ/ha	23,3		23,3	
	Sản lượng	tấn	14,0		14,0	
+	Lúa vụ mùa					
	Diện tích	ha	5,0		5,0	
	Năng suất	tạ/ha	20,0		20,0	
	Sản lượng	tấn	10,0		10,0	
-	Bắp cả năm					
	Diện tích	ha	967	747	967	
	Năng suất	tạ/ha	25,37		25	
	Sản lượng	tấn	2.453	156	2.453	
2	Cây chất bột có củ (Sắn)					
	Diện tích	ha	-			
3	Rau, đậu các loại	ha	68,0		68,0	
-	Rau các loại					
	Diện tích	ha	27,0	20,0	27,0	
-	Đậu các loại					
	Diện tích	ha	41,0	17,0	41,0	
4	Cây công nghiệp hàng năm	ha	247,0		247,0	
-	Mía tím					
	Diện tích	ha	247,0	236,0	247,0	
	Sản lượng	tấn	11.640		11.640,0	
II	CÂY LÂU NĂM	ha	3.600,0	3.491,1	3.600,0	

Stt	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Ghi chú
1	Cây công nghiệp	ha	446,0	483,4	446,0	
-	Cà phê					
	Diện tích	ha	422,0	447,5	422,0	
	Sản lượng	tấn	797		797,2	
-	Tiêu					
	Diện tích	ha	14,0	14,0	14,0	
	Năng suất	tạ/ha	10,9	14,29	10,9	
	Sản lượng	tấn	22,0	20,0	22,0	
-	Điều					
	Diện tích	ha	7,0	19,4	7,0	
	Cây lâu năm khác	ha	3,0	2,5	3,0	
2	Cây ăn quả	ha	3.154,0	3.007,7	3.154,0	
-	Chuối					
	Diện tích	ha	739	786	790	
	Năng suất	tạ/ha	62		62	
	Sản lượng	tấn	4.587	2.272	4.587	
-	Sầu riêng	ha	-	-	-	
	Diện tích	ha	1.920,0	1.731,3	1.920	
	Năng suất	tạ/ha	90		90	
	Sản lượng	tấn	5.500	3,1	5.500	
-	Mít					
	Diện tích	ha	9,0	9,6	10	
	Sản lượng	tấn	43	28	43	
-	Mãng cụt					
	Diện tích	ha	17,0	18,1	19	
	Năng suất	tạ/ha	30		30	
	Sản lượng	tấn	50		50	
-	Bưởi	ha				
	Diện tích	ha	357,0	343,5	357	
	Sản lượng	tấn	349	185	349	
-	Quýt					
	Diện tích	ha	39,0	38,3	39	
	Sản lượng	tấn	81	22	81	
-	Chôm chôm					
	Diện tích	ha	66,0	69,6	70	
	Năng suất	tạ/ha			-	
	Sản lượng	tấn	90	48	90	
-	Cây ăn quả khác					
	Diện tích	ha	7,0	11,3	12	
B	Tổng đàn gia súc, gia cầm					
-	Trâu	con	63	64	64	
-	Bò	con	4.165	4.168	4.180	
-	Heo	con	3.000	4.137	4.200	
-	Gia cầm	Con	28.000	34.980	35.250	

PHỤ BIỂU 02

SẢN XUẤT CÔNG NGHIỆP-TTCN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số 1553/BC-UBND ngày 16/6/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

Số TT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Ghi chú
I	Giá trị sản xuất CN-TTCN trên địa bàn.					
	- Theo giá cố định 2010	Tỷ đồng	49.552	21.422	28.130	Tăng khoảng 4,2% cùng kỳ
	Trong đó: Riêng công nghiệp	Tỷ đồng	49.552	21.422	28.130	
	- Theo giá hiện hành	Tỷ đồng	64.670	27.814	36.856	
	Trong đó: Riêng công nghiệp	Tỷ đồng	64.670	27.814	36.856	
II	Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu					
1	+Sản xuất Nông cụ cầm tay	1000Sf	23	10	13	
2	+Sản xuất cơ khí - đồ sắt	1000m2	24	11	13	
3	+Mộc dân dụng	m3	592	276	316	
4	+Xây xát lương thực	tấn	940	425	515	
5	+Sản xuất nước đá	tấn	1.156	538	618	
6	+Gia công bánh mì	Tấn	130	55	75	
7	+Sản xuất nước tinh khiết	m3	995	428	567	
8	+Khai thác đá ché	1000v	403	197	206	
9	+Khai thác cát-sỏi - sạn	1000m3	73	33	40	
10	+Khai thác đá dăm và đá lô ca	1000m3	35	16	19	
11	+Gạch ngói ciment	1000v	86	40	46	

PHỤ BIỂU 03

VẬN TẢI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số 153/BC-UBND ngày 16/6/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

STT	CHỈ TIÊU	ĐVT	Năm 2021		Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021		Ước thực hiện cả năm 2021		Ghi chú
			Kế hoạch năm 2021	Giá hiện hành	Kế hoạch năm 2021	Giá hiện hành	Kế hoạch năm 2021	Giá hiện hành	
I	Tổng giá trị cước vận tải	1000 đ		13.105.693	13.105.693	6.781.723	13.105.693	6.323.970	
	Trong đó								
1	Vận tải hàng hóa	1000 đ		10.867.709	10.867.709	5.555.173	10.867.709	5.312.536	
1.1	Vận chuyển hàng hóa	1000 tấn	68		68	35	68	33	
1.2	Vận chuyển hành khách	1000tấn.Km	2.517		2.517	1.291	2.517	1.226	
2	Vận tải hành khách	1000 đ		2.237.984	2.237.984	1.226.550	2.237.894	1.011.344	
2.1	Vận chuyển hành khách	1000 lượt người	60		60	33	60	27	
2.2	Luân chuyển hành khách	1000 lượt người.Km	2.238		2.238	1.227	2.238	1.011	

PHỤ BIỂU 04

DỊCH VỤ-THƯƠNG MẠI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số **533**BC-UBND ngày **16** /6/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

TT	Chi tiêu	Đơn vị	Kế hoạch năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Ghi chú
	Dịch vụ - Thương mại					
1	Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trên địa bàn (Giá hiện hành)	Tỷ đồng	386,9	197,9	189,0	51,15%
	Trong đó:					
	Trung tâm dịch vụ thương mại		5,3	197,9	189,0	
	Cá thể		381,6			

PHỤ BIỂU SỐ 05

BÁO CÁO ƯỚC THỰC HIỆN THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số 455/BC-UBND ngày 16/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

ĐVT: Triệu đồng

Số TT	Nội dung	Thực hiện lũy kế 6 tháng năm 2020	HĐND huyện quyết định giao dự toán năm 2021			Ước thực hiện lũy kế đến tháng 6/2021			So sánh (%)			
			Trong đó:			Trong đó:			Trong đó:			
			Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã	Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã	Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã	
A	TỔNG THU NSNN TRÊN ĐỊA BÀN	8.492	16.430	14.845	1.585	11.277	9.695	1.582	68,6%	65,3%	99,8%	132,8%
I	THU CÁN ĐỐI NGÂN SÁCH	8.492	16.430	14.845	1.585	11.277	9.695	1.582	68,6%	65,3%	99,8%	132,8%
	Thu NSNN trên địa bàn không kể thu tiền sử dụng đất	6.658	14.030	12.445	1.585	8.923	8.115	808	63,6%	65,2%	51,0%	134,0%
1	Thu từ DNNN Trung ương	0	-	-	-	-	-	-				
	- Thuế Giá trị gia tăng											
	- Thuế thu nhập doanh nghiệp											
	- Thuế tài nguyên											
	- Thuế môn bài											
	- Thu khác											
2	Thu từ DNNN địa phương	77	-	-	-	67	67	-				87,0%
	- Thuế Giá trị gia tăng	29				36	36					
	- Thuế thu nhập doanh nghiệp	48				31	31					
	- Thuế TTĐB hàng hóa, DV trong nước											
	- Thuế tài nguyên											
	- Thuế môn bài											
	- Thu khác											
3	Thu từ DN có vốn đầu tư nước ngoài	0	-	-	-	-	-	-				
	- Thuế Giá trị gia tăng											
	- Thuế thu nhập doanh nghiệp											
	- Thuế TTĐB hàng hóa, DV trong nước											
	- Thuế tài nguyên											
	- Thuế môn bài											
	- Thu khác											
4	Thu từ khu vực ngoài quốc doanh	3.429	8.400	7.250	1.150	5.105	4.694	411	60,8%	64,7%	35,7%	148,9%
	- Thuế Giá trị gia tăng	2.684	7.200	6.050	1.150	4.785	4.374	411	66,5%	72,3%	35,7%	178,3%
	- Thuế thu nhập doanh nghiệp	635	1.000	1.000		320	320		32,0%	32,0%		50,4%

Số TT	Nội dung	Thực hiện lũy kế 6 tháng năm 2020	HĐND huyện quyết định giao dự toán năm 2021			Ước thực hiện lũy kế đến tháng 6/2021			So sánh (%)			So sánh %
			Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:		
				NS cấp huyện	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã	
	- Thuế tài nguyên	110	200	200	-	-	-	0,0%	0,0%			
	- Thuế môn bài		-		-							
	- Thuế tiêu thụ ĐB hàng sx trong nước											
	- Thu khác ngoài quốc doanh											
5	Lệ phí trước bạ	1.141	2.500	2.315	185	1.845	1.686	159	73,8%	72,8%	85,9%	161,7%
6	Thuế nhà đất		-			-						
7	Thuế thu nhập cá nhân	611	1.400	1.400		1.063	1.063		75,9%	75,9%		174,0%
8	Thu phí và lệ phí	242	400	270	130	359	207	152	89,8%	76,7%	116,9%	148,3%
	Trong đó: NS TW thu	25	45	45		115	115					
	NS tỉnh thu	11	25	25		20	20					181,8%
	NS huyện	154	200	200		175	72	103				113,6%
	NS xã, tt	52	130		130	49		49				94,2%
9	Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước	7	15	15		1	1		6,7%	6,7%		14,3%
10	Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp		-			-						
11	Thu tiền sử dụng đất	1.834	2.400	2.400		2.354	1.580	774	98,1%	65,8%		128,4%
12	Thu tiền bán và thuê nhà thuộc sở hữu NN		-									
13	Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản	7	15	15		4	4					
14	Thu khác ngân sách	1.144	1.300	1.180	120	479	393	86	36,8%	33,3%		41,9%
	Trong đó: - NS TW thu	289	400	400		262	262					90,7%
	- NS Tỉnh thu		-			126	126					
	- NS huyện	742	780	780		5	5					0,7%
	- NS xã, tt	113			120	86		86				76,1%
15	Thu từ quỹ công ích và hoa lợi công sản											
II	CÁC KHOẢN THU NGOÀI CÁN ĐÓI		-	-	-	-	-	-				
1	Thu phí và lệ phí		-			-						
2	Thu khác		-			-						
B	TỔNG THU NGÂN SÁCH HUYỆN	289.394	353.781	302.169	51.612	249.125	212.847	36.278	70,4%	70,4%	70,3%	86,1%
I	Tổng thu NS huyện hưởng theo phân cấp	6.536	12.259	10.996	1.263	8.210	6.743	1.467	67,0%	61,3%	116,1%	125,6%
I	Các khoản thu NS huyện hưởng 100%	4.146	6.355	5.920	435	4.534	3.363	1.171	71,3%	56,8%	269,2%	109,4%

Số TT	Nội dung	Thực hiện lũy kế 6 tháng năm 2020	HĐND huyện quyết định giao dự toán năm 2021			Ước thực hiện lũy kế đến tháng 6/2021			So sánh (%)			So sánh %
			Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:		Tổng số	Trong đó:		
				NS cấp huyện	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã	
2	Các khoản thu phân chia ngân sách huyện được hưởng theo tỷ lệ phần trăm (%)	2.390	5.904	5.076	828	3.676	3.380	296	62,3%	66,6%	35,7%	153,8%
II	Thu chuyển giao giữa các cấp NS	223.116	341.522	291.173	50.349	187.406	156.719	30.687	54,9%	53,8%	60,9%	84,0%
I	Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh	175.366	291.173	291.173	-	155.378	155.378	-	53,4%	53,4%		88,6%
	- Thu bổ sung cân đối	145.000	291.173	291.173		147.000	147.000		50,5%	50,5%		101,4%
	- Thu bổ sung có mục tiêu CCTL của tỉnh		-			-						
	- Thu bổ sung có mục tiêu	30.366	-			8.378	8.378					27,6%
	- Thu tạm ứng ngân sách cấp tỉnh					-						
2	Thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện	47.750	50.349	-	50.349	30.687	-	30.687	60,9%		60,9%	64,3%
	- Thu bổ sung cân đối	26.767	50.349	50.349		27.925	27.925	27.925	55,5%		55,5%	104,3%
	- Thu bổ sung có mục tiêu	20.983				2.762		2.762				13,2%
	- Tạm ứng ngân sách huyện					-						
3	Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên	6				1.341	1.341					
III	Thu ngoài cân đối ngân sách huyện		-									
IV	Thu chuyển nguồn năm trước	59.742				53.509	49.385	4.124				
V	Thu kết dư ngân sách											

PHỤ BIỂU SỐ 06

BÁO CÁO ƯỚC THỰC HIỆN CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
(Kèm Báo cáo số 1553/BC-UBND ngày 16/6/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

ĐVT: Triệu đồng

Số TT	Nội dung	HĐND huyện quyết định giao dự toán năm 2021			Ước thực hiện lũy kế đến tháng 6 năm 2021			So sánh (%)		
		Trong đó:			Trong đó:			Trong đó:		
		Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã	Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã	Tổng số	NS cấp huyện	NS cấp xã
	TỔNG CHI NGÂN SÁCH HUYỆN	303.432	251.820	51.612	142.851	115.441	27.410	47,1%	45,8%	53,1%
A	Tổng chi cân đối (trừ chi bổ sung cho ngân sách cấp xã)	303.432	251.820	51.612	141.510	115.441	26.069	46,6%	45,8%	50,5%
I	Chi đầu tư phát triển	43.386	32.708	10.678	25.330	18.019	7.311	58,4%	55,1%	68,5%
1	- Nguồn vốn phân cấp	40.986	30.308	10.678	17.912	11.086	6.826	43,7%	36,6%	63,9%
2	- Nguồn thu tiền sử dụng đất	2.400	2.400							
3	- Chi đầu tư từ Nguồn vốn bổ sung có MT từ NS tỉnh	-	-		-					
4	- Chi đầu tư từ nguồn ngân sách TW	-	-		-					
5	- Chi từ nguồn chuyển nguồn và kết dư NS huyện, xã				7.418	6.933	485			
	<i>Trong đó Tạm ứng chuyển sang</i>				6.590	6.105	485			
II	Chi thường xuyên	249.573	209.519	40.054	116.180	97.422	18.758	46,6%	46,5%	46,8%
1	Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo	135.843	135.491	352	66.445	66.300	145	48,9%	48,9%	41,2%
2	Chi sự nghiệp khoa học - công nghệ	-	-							
3	Chi quốc phòng	4.754	2.077	2.677	3.659	1.813	1.846	77,0%	87,3%	69,0%
4	Chi An ninh trật tự và an toàn xã hội	1.947	627	1.320	526	218	308	27,0%	34,8%	23,3%
5	Chi sự nghiệp y tế	290	290		193	193		66,6%	66,6%	
6	Chi SN văn hóa thông tin	1.296	987	309	606	438	168	46,8%	44,4%	54,4%
7	Chi SN phát thanh truyền hình	1.393	1.170	223	512	450	62	36,8%	38,5%	27,8%
8	Chi SN thể dục thể thao	789	690	99	479	334	145	60,7%	48,4%	146,5%
9	Chi SN môi trường	2.547	2.397	150	104	12	92	4,1%	0,5%	61,3%
10	Chi sự nghiệp kinh tế	24.704	21.596	3.108	3.968	3.433	535	16,1%	15,9%	17,2%
11	Chi quản lý hành chính	63.476	32.383	31.093	31.257	16.154	15.103	49,2%	49,9%	48,6%

Số TT	Nội dung	HĐND huyện quyết định giao dự toán năm 2021				Ước thực hiện lũy kế đến tháng 6 năm 2021				So sánh (%)			
		Tổng số	Trong đó:			Tổng số	Trong đó:			Tổng số	Trong đó:		
			NS cấp huyện	NS cấp xã	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã	NS cấp xã		NS cấp huyện	NS cấp xã	
12	Chi đảm bảo xã hội	10.860	10.311	549	7.866	7.567	299	72,4%	73,4%	54,5%			
13	Chi khác	1.674	1.500	174	565	510	55	33,8%	34,0%	31,6%			
III	Dự phòng chi	5.963	5.083	880	-								
IV	Nguồn thực hiện cải cách tiền lương	4.510	4.510		-								
B	Chi nộp ngân sách cấp trên	-	-	-	1.341		1.341						
C	Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới				30.687		30.687						



PHỤ BIỂU 07
GIÁO DỤC-ĐÀO TẠO 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

(Kèm Báo cáo số /BC-UBND ngày /6/2021 của UBND huyện Khánh Sơn)

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2021	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2021	Ước thực hiện cả năm 2021	Ghi chú
I	GIÁO DỤC					
1	Hệ Mầm non					
	- Nhóm trẻ	Lớp	13	11	11	
	Trong đó: Công lập	Lớp	13	11	11	
	- Lớp Mẫu Giáo	Lớp	62	62	62	
	Trong đó: Công lập	Lớp	62	62	62	
	- Số cháu vào Nhà trẻ	Cháu	425	413	425	
	Trong đó: Công lập	Cháu	425	413	425	
	- Học sinh Mẫu Giáo	Cháu	1.820	1.779	1.820	
	Trong đó: Công lập	Cháu	1.820	1.779	1.820	
2	Hệ Phổ thông công lập					
	- Học sinh Tiểu học	Học sinh	3.045	2.960	3.045	
	Trong đó: Tuyển mới lớp 1	Học sinh	600	606	600	
	- Lớp Tiểu học	Lớp	129	129	129	
	- Học sinh THCS	Học sinh	2.020	1.929	2.020	
	Trong đó:					
	+ Học sinh DTNT	Học sinh	240	235	240	
	+ Tuyển mới lớp 6	Học sinh	515	499	515	
	Trong đó: DTNT	Học sinh	60	60	60	
	- Lớp THCS	Lớp	58	58	58	
	Trong đó: Lớp DTNT	Lớp	8	8	8	
3	Học viên Phổ cập giáo dục THCS	Học viên	180	262	200	